
 

 Daugavpils Mārtiņa Lutera Katedrālē 

2014.gada 10.augustā                   plkst. 11.30 

 

 

Vēsturiskā albūma 

 

TERRA MARIANA 
 

FAKSIMILIZDEVUMA PREZENTĀCIJAS PASĀKUMS 

 

Pasākumu vada Latgales Pētniecības institūta pētniece                     

dr.hist. Genovefa Barkovska 

 

Būsiet visi mīļi gaidīti. 



Albums ir unikāla vēstures liecība. Tas izdots 1888.gadā tikai vienā eksemplārā, 

un tā oriģināls glabājas Vatikāna apustuliskajā bibliotēkā.1888.gadā savas 

priesterības 50. jubileju svinēja tolaik ļoti ietekmīgais pāvests Leo XIII. Arī no 

Rīgas viņš saņēma krāšņu dāvanu - vēsturisku albumu „Terra Mariana  1186 

-1888”. Tajā bija atspoguļota kristīgās ticības vēsture kādreizējā Livonijā, ko 

mēdza saukt arī par Marijas zemi.albumam idejas, saturiskās koncepcijas un 

izpildes ziņā nav līdzvērtīgu eksemplāru. Albumā rodams bagātīgs vizuālais un 

tekstuālais materiāls par Livonijas pilīm, pilsdrupām, baznīcām, senu dižciltīgu 

dzimtu ģerboņiem, zīmogiem, vēsturiskām personībām, kā arī seno sudraba un 

zelta monētu nospiedumi. 

Pirms septiņiem gadiem tika uzsākts darbs pie šī albuma faksimilizdevuma 

izveides un zinātniskajiem komentāriem. Nu šis darbs noslēdzies un līdz ar to 

dienas gaismā ir celts ļoti interesants aizmirsts vēstures piemineklis. Nozīmīgā 

kultūras un zinātniskā projekta ierosinātāji un komentāru izveides autori bija 

Daugavpils Universitātes Latgales Pētniecības institūta pētnieki – Genovefa 

Barkovska, Henrihs Soms un Aleksandrs Ivanovs.  

 

 


